



## جهاد اقتصادی رویای اقتصاد بدون نفت را محقق می‌کند

عضو شورای علمی گروه اقتصاد پژوهشکده نظام‌های اسلامی گفت: با تحقق جهاد اقتصادی، ملت به جای استفاده از درآمد نفتی از نتیجه تلاش خود بهره‌مند شده و به این ترتیب وابستگی به درآمد نفتی کاهش یافته و فرهنگ مجاهدت نهادینه می‌شود.

عضو شورای علمی گروه اقتصاد پژوهشکده نظام‌های اسلامی گفت: با تحقق جهاد اقتصادی، ملت به جای استفاده از درآمد نفتی از نتیجه تلاش خود بهره‌مند شده و به این ترتیب وابستگی به درآمد نفتی کاهش یافته و فرهنگ مجاهدت نهادینه می‌شود.

حجت‌الاسلام غلامعلی معصومی‌نیا، عضو شورای علمی گروه اقتصاد پژوهشکده نظام‌های اسلامی در گفت‌وگو با خبرنگار آیین و اندیشه فارس درباره جهاد اقتصادی اظهار داشت: «#171 جهاد» ابعاد و عرصه‌های متفاوت دارد. یکی از عرصه‌های جهاد، اقتصادی است زمانی جهاد اقتصادی موفق خواهد شد که با جهاد فرهنگی توأم باشد.

وی افزود: یکی از مهمترین لوازم جهاد اقتصادی، فرهنگی است؛ برای موفقیت در جهاد اقتصادی نخست باید جهاد فرهنگی لازم صورت گیرد تا به موفقیت لازم در جهاد اقتصادی برسیم و لازمه این امر طراحی ارتقای فرهنگی مناسب جهاد اقتصادی است. معصومی‌نیا در پاسخ به این پرسش که راه‌های نهادینه کردن فرهنگ اقتصادی چیست، گفت: همه متفکران، اندیشمندان، نویسندگان باید تلاش کنند؛ باور عمومی جهاد اقتصادی در کشور فراهم شود و برخی از صاحب‌نظران فرهنگی بر این باورند که فرهنگ جنبه عینی ندارد فرهنگ مجموعه‌ای از باورها، سنت‌ها و اخلاق فردی و خانوادگی است و اگر باور به جهاد نهادینه نشود زمینه‌های لازم جهاد اقتصادی فراهم نمی‌شود.

وی ادامه داد: نخبگان باید یک جامعه آرمانی را تصویر کنند و راه‌های دسترسی به آن را مشخص کرده و تلاش کنند با توجه به فرهنگ عمومی که در جامعه ایجاد شده به تحول و جامعه آرمانی مورد نظر دست پیدا کنیم.

معصومی‌نیا گفت: به عنوان مثال فرهنگ کار و تلاش در جامعه باید نهادینه شود و بدون فرهنگ کار و تلاش جهاد اقتصادی تحقق نمی‌یابد. فرهنگ کار در ارزش‌ها و معارف دینی و عرفی نیز توصیه شده است و برای نهادینه شدن باید به صورت عملیاتی تعریف شود.

وی با اشاره به هدفمند کردن یارانه‌ها تصریح کرد: دولت‌های گذشته بسیار علاقه‌مند بودند هدفمند کردن یارانه‌ها را اجرا کنند اما از هزینه‌ها و تبعات سوء احتمالی آن می‌ترسیدند و این دولت اقدام به هدفمند کردن یارانه‌ها کرد و برای اینکه هدفمند کردن یارانه‌ها صورت گیرد اقدامات فرهنگی صورت گرفت و به این ترتیب مردم قانع شدند.

معصومی‌نیا افزود: به واسطه اقدامات فرهنگی که همه نخبگان انجام دادند مردم توجیع شدند که هدفمند کردن یارانه‌ها برای کشور لازم است و در صورت عدم اجر تبعات بیشتری خواهیم داشت به این ترتیب هدفمند کردن یارانه‌ها - که پدیده مبارکی بود - اجرایی شد و ثابت شد با فرهنگ‌سازی و تعامل جمعی می‌توان اقدامات بزرگ را انجام داد.

عضو هیئت علمی گروه اقتصاد پژوهشکده نظام‌های اسلامی با بیان اینکه در تحقق جهاد اقتصادی باید یک تلاش جمعی صورت گیرد، خاطرنشان کرد: جهاد باید از تلاش معمول بیشتر باشد تا جهاد صورت نگیرد جامعه به اهداف و آرمان خود دست نمی‌یابد. به عنوان مثال ملت ژاپن و کره جنوبی بعد از جنگ و خرابی گسترده با تلاش جهاد گونه به اهداف خود رسیدند.

وی در پاسخ به پرسش رابطه تحقق اقتصادی و عدالت چیست، تصریح کرد: رابطه تحقق عدالت و جهاد اقتصادی به دو صورت درون نسلی و برون نسلی است در رابطه با عدالت برون نسلی اگر مجاهدت اقتصادی وسیعی صورت گیرد موجب می‌شود جامعه امروز از بهره کار بهره‌مند شوند.

وی گفت: در صورت تحقق جهاد اقتصادی، فرد فرد جامعه بیشتر از خدماتی که از جامعه دریافت کرده، خدمت ارائه می‌کند و تلاش جمعی موجب رشد جامعه خواهد شد.

معصومی‌نیا ساز کار تحقق عدالت را بیان کرد: طرح‌های نیمه‌کاره که در جامعه وجود دارد برای جامعه خسارت‌آور است و دولت برای تکمیل آن در آینده باید دو هزینه بپردازد نخست هزینه تکمیل طرح دوم هزینه استهلاک است.

وی ادامه داد: اگر جهاد در کشور مینا قرار گیرد نتیجه‌ای حاصل می‌شود برای عموم مردم مفید است و هزینه اجرای طرح‌های اقتصادی در ایران بالا است باید این هزینه نیز کاهش پیدا کند.

معصومی‌نیا گفت: اقتصاد در جامعه ما نفتی است و قسمت بزرگی از جامعه از مواهب نفتی بهره‌مند می‌شوند و با جهاد اقتصادی از دستاورد خود بهره‌مند شده و نتیجه این است که وابستگی به درآمد نفتی کم شده و فرهنگ مجاهدت نهادینه می‌شود مملکت نیز با دستاورد کار اداره شده و نه با نفت و به عدالت نزدیک می‌شویم و به این ترتیب از سرمایه‌آیندگان هزینه نمی‌کنیم.

وی در پاسخ به این پرسش که مشکلات اصلی کشور به ویژه در حوزه اقتصاد چیست، گفت: یکی از سه مشکل اصلی جامعه ایران، نبود فرهنگ تلاش است در حال حاضر جامعه ما براساس سابقه تاریخی نیز به نوعی عدم فرهنگ تلاش دچار است.

عضو شورای علمی گروه اقتصاد پژوهشکده نظام‌های اسلامی ادامه داد: مقام معظم رهبری در سالی که به نام سال الگویی اصلاح مصرف نامگذاری کردند به این مسئله که باید فرهنگ کار و تلاش در جامعه نهادینه شود اشاره کردند و عملاً دیدیم اقدامی در کشور نشده است.

معصومی‌نیا در پایان خاطرنشان کرد: فرد فرد ایرانی‌ها که در کشور ایران زندگی می‌کنند به جامعه مدیون هستند و این فرهنگ که هر

فرد ایرانی چه نقشی باید در آبادی کشور داشته باشد نهادینه نشده است و بدون رودر بایستی باید بگویم این فرهنگ بین عموم مردم جا نیفتاده است و فرهنگ جهاد مطابق فرمایشات مقام معظم رهبری باید در جامعه نهادینه شود برای اینکه مطابق مفاهیم دینی و ملی کشور به آبادانی برسد باید جهاد صورت گیرد.